
Bc. Ilva LOI{ENCOVÁ, Historie výtvarné výchovy na Pedagogické fakultě Západtrčeské

univerzity v Plzni. Diplomová práce, vedoucí doc. PaedDr. NadčŽda Morávková, Ph.D.

Katedra historie, Učitelství pro základní školy. Fakulta Pedagogická. Západočeská univerzita

v Plzni 2019,54 str. textu a 15 stran příloh'

20.května 2019

Diplomová práce jc výsleclkem důkladného sttrdia publikovanýclr zdrojťr i archivního
rnateriálu. vče1ně osobní pozůstalosti mnoha učiteiů a umělcťt, kteří svůj Život spojili

s výtvarnou výclrovou na Pedagogické ťakultě. Z tolroto hlediska bylo zadání splněno, autorka

tak vyhověla poŽadavkťrm kladeným na podobnou práci. Vývoj výtvarné výchor,'y je

ťaktograficky přesně Zasazen do proměnlivých osudů Pedagogické fakulty. Imponující je

poznámkový aparát poloŽek pod čarou 241 na 44 stranách, přesný je výčet pouŽitých zdrojťt'

Formální, stylistické a pravopisné úpravě se nedá nic vytknout.

Cclek ovšem pťrsobí jako svého druhu encyklopediclrá příručka sc sumářcm dat, jmen,

výstav, kontaktů domácích zahraničních (Zwickau je česky Cvikov, mad'arské město je

Pécs)' Někcly jsem měl pocit. Že čtu diplomovou práci naps.rnou ještě za socialisrrrtr. tak

v S0'leteclr - neustálý výčet funkcí , v KSČ, v I{evolučním odborovém lrnutí' členství

v obskurních komisích. přchled politické angaŽovanosti - .jistě je to i Iím, Že autorka por-rŽila i

všelijaké dobové normalizační oslavné sborníky azprávy o činnosti apod. Čili térrrěř nic se

rredovídáme o uměleckém proÍilu jedrrotlivých pedagogů a o jejich směřování, posuncch

výtvarného vidční. Jak se třeba v 60'ietece měnilo uměleckó vnímání v dobč odkladu od

sorely k modernímu paradigmatu a avan1garclě, zcla se to oclraziio i v hodnoccní ..utajcných"

strar'rickýclr orgánů, které modernizační tendence příliš ncsnášely fiistě to mělo vliv na r\'z.né

docentury apod.)" Nic se nedovíme ani o bouřlivých letech katedry i fakulty v letech 1968-

1969 
"

'rotéŽ platí o politických a ideových názorccl'r členťr kateclry. Sám jsem na |akultě aŽ od

19]6. a|e např. vím, Žc Václav Vodák měl v 50.letech a Znovu v normalizaci i rnczi

spolustraníky pověst obávaného, Íánatického a mstivél'ro komunis1y (o.jelro urněleckých

kvalitách se nevyjadřuji, nejsem kompetentní). Poznal jsern výtvarrríky i z druhóho

názorového břel-ru, třeba Zapletela a Sedláčka. osobně jscm se , byt' nestraník. sblíŽil v 80.

letech s Milanem Ilesem. Byt'pocházel z prominentní komunistické rocliny, v té době jiŽ

v rárnci lakulty patřil k opozici vůči neostalinistickému vedení (pro některé soudruhy byl té

dobč d'áblem samotný Gorbačov). i Hesova tvorba musela ideologické stráŽce umělecké

čistoty cLráŽdtt."'.není proto divtr. Že sehrál ipozitivní rolizasametor'é revolucc' Vírn, Žc je

těŽké proniknout do utajeného pozadí. v tomto ohledu vidím promarněnou šanci

v ncvyužití orální historie, osobních vzpomínek, porovnání i protiohťrdnýcl'r l-rodrrocení.



nemlllvě o Zmíněný ch stranických arcl-rivcch týkajících sc.jistč 1aké ostřc sledovaného

vysokóho školství v I'lzni.

Práci doporučtrji k obhajobě s hodnocením vclmi dobřc (s ohledern n3 yynaloŽenou píli
autorky, na druhé straně ale také na výše zmírrěný komentář).

ProÍěsor PlrDr' Jan Kr-rmpera. C'Sc., rcccnzcnt


